CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Rua Major Pissara, nº 245, 3º andar, Gabinete Pr. Dinho, Centro, Serra/ES, CEP 29.176-020.

gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / (27) 99616-1609 / (27) 3251-8300

Página 1 de 1

Ao Presidente Interino da Câmara Municipal da Serra/ES

WILLIAM FERNANDO MIRANDA

O vereador subscritor vem, respeitosamente, com fundamento na Resolução nº 278/2020

(Regimento Interno), art. 117, XIII, c/c art. 132, requerer o presente:

VOTO DE PESAR Nº ____/2025

Voto de pesar pelo falecimento dos policiais civis

e militares vitimados por narcoterroristas durante

a operação realizada contra o Comando Vermelho

no Rio de Janeiro/RJ em 28 de outubro de 2025.

O vereador subscritor vem, por meio deste, requerer o despacho, por V. Excelência, de Voto

de Pesar aos policiais vitimados por narcoterroristas durante a operação realizada contra o

Comando Vermelho no Rio de Janeiro/RJ em 28 de outubro de 2025. São os nobres guerreiros:

• Marcos Vinícius Cardoso de Carvalho, da Delegacia de Mesquita.

• Rodrigo Veloso Cabral, de 34 anos, da Delegacia da Pavuna.

• Cleiton Serafim Gonçalves, de 40 anos, do Batalhão de Operações Policiais Especiais

(BOPE) da Polícia Militar do Rio de Janeiro (PMRJ).

• Heber Carvalho Fonseca, de 39 anos, do Batalhão de Operações Policiais Especiais

(BOPE) da Polícia Militar do Rio de Janeiro (PMRJ).

Portanto, se solidarizar pelo falecimento desses homens que entregam suas vidas em defesa de

cidadãos e da ordem social, é o mínimo que esta Casa de Lei pode fazer.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 29 de outubro de 2025.

Evandro de Souza Ferreira Braga

Vereador Pastor Dinho Souza

		2025-10-29T11:42:44-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-10-29T11:46:35-0300